

**CREDITO SICILIANO: RISULTATI SEMESTRALI AL 30 GIUGNO 2010**

- ✓ **crediti verso clientela: 2.925 milioni di euro (+ 6% su dicembre 2009 + 7,6% a/a)**
- ✓ **raccolta diretta: 3.103 milioni di euro (-1,6% su dicembre 2009 + 0,6% a/a)**
- ✓ **raccolta indiretta: 1.203 milioni di euro (+ 1,3% su dicembre 2009 +0,5% a/a)**
  
- ✓ **utile netto di periodo: 5,2 milioni di euro (5,7 milioni di euro a giugno 2009)**

**Acireale, 5 agosto 2010.** Il Consiglio di Amministrazione del Credito Siciliano, banca del Gruppo Credito Valtellinese, riunitosi in data odierna sotto la presidenza di Paolo Scarallo, ha approvato i risultati relativi al primo semestre 2010 presentati dall'Amministratore Delegato Filippo Grieco, che evidenziano una sostanziale tenuta pur in presenza della perdurante debolezza del ciclo economico.

Positiva evoluzione dei **crediti verso la clientela** che raggiungono 2.925 milioni di euro, con un incremento del 6% su dicembre 2009 e del 7,6% in raffronto ai 12 mesi precedenti, a conferma della costante attenzione della banca a sostegno dell'economia reale del territorio di riferimento.

Pressoché invariato rispetto allo scorso dicembre l'ammontare delle sofferenze che, al netto delle rettifiche di valore, assommano a 47 milioni, con un'incidenza sul portafoglio crediti dell'1,61% (1,74% alla fine dello scorso esercizio), mentre il rapporto con riferimento agli altri crediti di dubbio esito, è di 7,2% (6,5% a dicembre 2009).

La **raccolta diretta** si attesta a 3.103 milioni di euro (- 1,6% su dicembre 2009 e +0,6% rispetto al 30.6.2009), la **raccolta indiretta** assomma a 1.203 milioni di euro, in incremento dell'1,3% rispetto a fine 2009 e di 0,5% su giugno 2009. Il risparmio gestito ammonta a 796 milioni di euro, pressoché stabile rispetto a dicembre 2009 e in aumento del 3,2% sul 30.6.2009.

Relativamente ai dati economici, i **proventi operativi**, complessivamente pari a 76,8 milioni di euro, mostrano una regressione del 5,8% su base annua dovuta alla contrazione del margine di interesse (- 14%) mentre positiva è la dinamica delle commissioni nette (+ 24%). Gli **oneri operativi** sono pari a 58,4 milioni di euro e segnano una diminuzione dell'1,2% rispetto a giugno 2009. Il **risultato netto della gestione operativa**, pari a 18,5 milioni di euro, registra quindi una flessione del 17,8%.

Le rettifiche su crediti e gli accantonamenti ai fondi per rischi e oneri assommano a 9 milioni di euro, rispetto a 12,3 milioni del periodo di raffronto, e attestano l'**utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte** a 9,5 milioni di euro, rispetto ai 10,2 milioni di euro del primo semestre 2009.

Gli oneri fiscali, stimati in 4,2 milioni di euro, determinano un **risultato netto del periodo** di 5,2 milioni di euro, rispetto a 5,7 milioni di euro del corrispondente periodo dello scorso anno.

Seguono dati di sintesi patrimoniali ed economici al 30 giugno 2010

<b>DATI PATRIMONIALI</b>	<b>30/06/2010</b>	<b>31/12/2009</b>	<b>Var. %</b>	<b>30/06/2009</b>	<b>Var. %</b>
<i>(migliaia di euro)</i>					
Crediti verso Clientela	2.925.230	2.758.213	6,06%	2.718.754	7,59%
Attività e passività finanziarie	6.616	7.714	-14,23%	7.541	-12,27%
Partecipazioni	49.779	52.552	-5,28%	50.540	-1,51%
Totale dell'attivo	3.761.500	3.869.163	-2,78%	3.524.184	6,73%
Raccolta diretta da Clientela	3.103.173	3.152.548	-1,57%	3.084.211	0,61%
Raccolta indiretta da Clientela	1.202.860	1.187.251	1,31%	1.197.258	0,47%
di cui:					
- Risparmio gestito	795.617	794.673	0,12%	770.672	3,24%
Raccolta globale	4.306.033	4.339.799	-0,78%	4.281.469	0,57%
Patrimonio netto	201.425	205.390	-1,93%	201.200	0,11%

<b>DATI ECONOMICI</b>	<b>1° Sem 2010</b>	<b>1° Sem 2009</b>	<b>Var. %</b>
<i>(migliaia di euro)</i>			-
Margine di interesse	46.167	53.794	-14,18%
Proventi operativi	76.826	81.526	-5,77%
Oneri operativi	-58.370	-59.070	-1,19%
Risultato netto della gestione operativa	18.456	22.456	-17,81%
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte	9.455	10.182	-7,14%
Utile dell'operatività corrente al netto delle imposte	5.244	5.706	-8,10%
Utile (Perdita) dell'esercizio	5.244	5.706	-8,10%

Contatti societari

Investor relations  
telefono 02 80637471  
Email: investorrelations@creval.it

Relazioni Stampa – Area Sicilia  
telefono 095 600280  
Email: licata.filippo@creval.it

Il Comunicato stampa è altresì disponibile sul sito internet all'indirizzo [www.creval.it](http://www.creval.it)